



2017-09-04

Dnr: 2017/00436

Minoritetskonsulent Anna Partanen
Telefon +46522696139
anna.partanen@uddevalla.se

Diarienummer: Ku2017/01534/DISK
ku.remissvar@regeringskansliet.se
Kulturdepartementet, Enheten för
diskrimineringsfrågor

103 33 Stockholm

Uddevalla kommuns remissvar av utredning om en stärkt minoritetspolitik (SOU 2017:60)

Uddevalla kommun anser att utredningen är omfattande och noggrant utförd. Kommunen välkomnar förslaget att bestämmelserna om förskola på minoritetsspråk lyfts till skollagen och motsvarande om äldreomsorgen flyttas till socialtjänstlagen. Även föreslagen ändringen att byta begreppet "helt eller delvis" till hela eller väsentliga delar av förskola eller äldreomsorg är en tydlig förbättring. Dessa ändringar, tillsammans med kravet för dokumenterade mål och riktlinjer för kommunernas minoritetspolitiska arbete, kan leda till förhöjd ambitionsnivå och bidra till bättre genomslag internt i kommuner.

Att minoritetsfrågorna integreras bättre till andra områden, t.ex. i mänskliga rättigheter som utredningen föreslår är också en viktig punkt. Dock finns det även andra möjliga sammanhang, t.ex. social hållbarhet och demokratifrågor. Vi välkomnar alla föreslagna åtgärder inom fortbildning och metodstöd samt att minoritetsfrågor integreras bättre i olika examina. Vi vill gärna se utbildningstillfällen där frågorna kring minoriteter inte behandlas som solitara samt metodstöd för lokala anpassningar.

När det gäller uppföljningen av minoritetslagen är Uddevalla kommun nöjd med förslaget om en ny myndighet som skulle följa upp, främja och samordna minoritetspolitiken. Utvärderingen föreslår en lösning med en värdemyndighet där Institutet för språk och folkminnen skulle vara ett lämpligt alternativ. Uddevalla kommun välkomnar det här förslaget pga. att det redan finns mycket expertis kring nationella minoriteter hos denna myndighet samt att myndigheten redan har en tydlig koppling till forskning och utbildning.

Uddevalla kommun är särskild nöjd med att utredningen har tagit upp vikten av samrådsfrågor. Det räcker dock inte att ställa krav för kommuner att organisera kontinuerliga samrådsmöten, det behövs metodstöd och kunskapsinsatser för både kommuner och minoritetsföreningar (också på lokala nivå) för att kunna skapa jämlika möten. Att Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) föreslås ha större ansvar för att stärka minoritetsorganisationens förutsättningar verkar positivt. Att ekonomiska resurser för nationella minoritetsorganisationer höjs ordentligt anser Uddevalla kommun som avgörande för att minoritetsorganisationerna kan driva långsiktiga processer kring språkrevitalisering, bygga nätverk och arbeta långsiktigt för att höja status för minoritetsspråk samt informera allmänheten om minoritetsfrågor. Uddevalla kommun anser att det är bra att nuvarande förvaltningsområden och statsbidrag behålls enligt utredningen men anser att slutsatsen att det nuvarande



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

statsbidraget till kommunerna har varit i överkant är felaktig. Att vissa kommuner inte har använt hela statsbidraget är nog ett mer komplext fenomen som egentligen borde utredas mer noggrant.

Sverige har erkänt judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar som nationella minoriteter. De erkända nationella minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska. De nationella minoriteternas rättigheter är en del av de mänskliga rättigheterna och skyddas av folkrättsliga avtal som Sverige har ingått. Sedan 2010 förverkligas dessa åtaganden genom lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk (2009:724).

Översynen av Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk har pågått sen hösten 2016 och letts av Lennart Rohdin. Utredningen har i uppdrag att göra en översyn av minoritetspolitiken i syfte att ytterligare stärka de nationella minoriteternas rättigheter. Direktiven innehåller såväl ett brett mandat att ta upp frågor som har anknytning till minoritetspolitiken, som ett uppdrag att utreda ett antal särskilda frågor.. Utredningen konstaterar att minoritetspolitiken ha misslyckats nästan helt när det gäller s.k. grundskydd, grundläggande rättigheter för alla fem nationella minoriteter som ska gälla i landets alla kommuner. Majoritetssamhällets kunskap på nationella minoriteter kunskaper om nationella minoriteter och minoritetsspråk bedöms vara högst bristfälliga. Utredningen vill särskilt trycka på att minoritetspolitiken i högre utsträckning inriktas på överföring av språk och kultur mellan generationerna varvid språkrevitalisering och ungdomars delaktighet prioriteras, samt att minoritetspolitiken behöver integreras bättre inom andra politikområden. Den nya lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2019.

Kort sammanfattning av utredningens centrala punkter:

- Alla Sveriges kommuner och landsting ska ha skyldighet att ha dokumenterade mål och riktlinjer för sitt minoritetspolitiska arbete.
- En särskild (ny) myndighet ska följa upp tillämpningen av minoritetslagen.
- Regleringen av de nationella minoriteternas rättigheter inom förskolan och äldreomsorgen ska överföras från minoritetslagen till skollagen respektive socialtjänstlagen.
- Den nuvarande modellen med förvaltningsområden ska bestå. Deltagandet ska fortsatt vara frivilligt för kommunerna. En kommun ska kunna ansöka om att utträda ut förvaltningsområdet.
- Lagtexten i minoritetslagen ska förtydligas. Bland annat ska förskola och äldreomsorg erbjudas *helt eller till väsentlig del* på finska, samiska eller meänkieli inom förvaltningsområden. (I stället för "helt eller delvis" som lagen säger idag).
- Förvaltningskommunerna ska ha skyldighet att fråga vårdnadshavare om de vill



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

- ha förskola på finska, meänkieli eller samiska.
- Kommuner ska ha skyldighet att informera äldre som ansöker om omsorg om deras språkliga rättigheter.
- Regeringen ska utreda möjligheten att inrätta språkcentrum för finska och meänkieli enligt modellen för de samiska språkcentrumen.
- Skolverket ska granska läromedel för att utforska hur minoriteterna framställs i dem.
- Statsbidrag till nationella minoriteters organisationer ska minst fördubblas, och det särskilda stöd som lämnas till Sverigefinländarnas delegation och Svenska Tornedalingars riksförbund ska höjas.

Mål och riktlinjer för minoritetspolitiskt arbete (4.2)

Utredningen konstaterar att kunskapen och medvetenheten om minoritetspolitiken och skälen för denna bland ansvariga i kommuner och landsting generellt är högst bristfällig. Ett av förslagen är därför att det införs en skyldighet för kommuner och landsting att anta dokumenterade mål och riktlinjer för sitt minoritetspolitiska arbete av vilka ska framgå hur de ska följas upp. Ett minimikrav ska enligt utredningen vara att varje kommun och landsting aktivt och medvetet på något sätt förhåller sig till minoritetspolitiken. Uddevalla kommun anser att främja de nationella minoriteternas rättigheter lokalt ska inte förutsätta en lokal efterfrågan - varje individ i varje svensk kommun ska ha samma rättigheter.

Uppföljning av minoritetslagen (4.3)

Utredningen bedömer att det finns behov av en nystart i fråga om statens uppföljning och samordning av tillämpningen av minoritetslagen och föreslår därför att uppdraget ska skötas av en ny särskild myndighet. I dag ingår denna uppgift bland många andra uppdrag hos två myndigheter, Sametinget och Länsstyrelsen i Stockholms län. Utredningen konstaterar att den nuvarande ordningen har brister och ordningen har inte varit tillräckligt effektiv när det gäller uppföljning och återrapportering. Utvärderingen föreslår en lösning med en värdemyndighet där Institutet för språk och folkminnen skulle vara ett lämpligt alternativ. Uddevalla kommun delar utredningens bild av läget och välkomnar det här förslaget pga. att det redan finns mycket expertis kring nationella minoriteter hos denna myndighet samt att myndigheten redan har en tydlig koppling till forskning och utbildning.

Förskola (6.3.) och äldreomsorg (7.3.1) i förvaltningsområde

Utredningen kommer fram till att nuvarande lagstiftning i fråga om förskola och äldreomsorg på finska, meänkieli och samiska ger utrymme för olika tolkningar. Lagstiftningen föreslås bli tydligare. Bl.a. ska förskola och äldreomsorg erbjudas helt



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

eller till väsentlig del på finska, samiska eller meänkieli inom förvaltningsområdena för språken.

Kommuner föreslås bli skyldiga att fråga vårdnadshavare om önskemål avseende förskola och att informera äldre som ansöker om omsorg om deras rättigheter. Lagstiftningen föreslås även i vissa fall omfatta äldreomsorg på jiddisch och romani chib. Utredningen lyfter fram behovet av åtgärder från såväl statligt som kommunalt håll för att säkra tillgången till språkkunnig personal.

Äldreomsorg delvis på finska har varit en central fråga för samrådet sedan Uddevalla kommun har ingått i förvaltningsområdet för finska språket. Det har varit svårt att mäta efterfrågan av finskspråkig service och det råder brist på finskspråkig personal inom äldreomsorgen. Det som också påverkar situationen är att inte finns finskspråkig personal i biståndshandläggargruppen som möter alla äldre som är i behov av någon form av bistånd. Det finns finskspråkig personal i ett av kommunens äldreboenden men finskspråkiga äldre bor än så länge utspritt på olika äldreboenden. Att alla äldre som möter biståndshandläggaren i Uddevalla kommun skulle få information om rätten till finskspråkig äldreomsorg skulle göra frågan synlig och göra det lättare för kommuninvånare att ställa krav. Det skulle även vara enklare att mäta och följa upp efterfrågan av finskspråkiga insatser. Att informera allmänt om alla fem nationella minoriteters rättigheter i samband med biståndsbedömningen skulle förmodligen leda till förhöjd kunskapsnivå om nationella minoriteter bland majoritetsbefolkningen. När det gäller barnomsorg har efterfrågan för finskspråkig barnomsorg i Uddevalla kommun varit väldigt låg. Vad som styr efterfrågan är en komplex fråga, precis som utredningen beskriver. Den allmänna medvetenheten om minoritetsspråken och språkens status bör höjas på lång sikt. På kort sikt är det ytterst viktigt att vårdnadshavaren får information om minoritetslagen i god tid innan barnens förskoletid börjar samt information om fördelar med tvåspråkighet. Det anses inte som tillräckligt att fråga vårdnadshavarna om barnet har något annat modersmål än svenska. Enligt utredningen bör frågan avse om vårdnadshavarna vill få erbjudande om plats i förskola som bedrivs på det minoritetsspråk inom vars förvaltningsområde kommunen ingår. Samtidigt anser utredningen att det ska framgå att frågan är frivillig att svara och att sådan plats inte kräver förkunskaper i språket i familjen.

Förvaltningsområden (4.1)

På bara fem år har antalet kommuner som ingår i förvaltningsområde för finska, meänkieli eller samiska fördubblats från 38 till 75. Denna ökning har skett genom att berörda kommuner själva ansökt om detta – ofta genom ett lokalt mobiliseringsarbete från berörd minoritet. Ytterligare ett antal kommuner har ansökt om att få ingå. Utredningen anser att denna ordning som Sverige har tillämpat har varit framgångsrik och, att möjligheten för ytterligare kommuner att ansluta sig till dessa områden bör



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

behållas.

Utredningen ser ett stort behov av att ytterligare stärka de organisationer som företräder de nationella minoriteterna, då minoritetspolitiken förutsätter ett väl fungerande civilsamhälle. Regeringen föreslås minst fördubbla statsbidraget till riksorganisationerna samt lämna uppdrag till vissa myndigheter att stötta minoritetsorganisationer genom utbildningsinsatser.

Uddevalla kommun anser att är bra att nuvarande förvaltningsområden och statsbidrag behålls enligt utredningen men anser att slutsatsen att det nuvarande statsbidraget till kommunerna har varit i överkant är felaktig. Att vissa kommuner inte har använt hela statsbidraget är nog ett mer komplext fenomen som egentligen borde utredas. Enligt vår bedömning handlar det oftast om kommuner som nyligen har inträtt i förvaltningsområde eller kommunernas interna organisatoriska frågor, bristande samråd och/eller engagemang eller andra interna frågor. Att höja statsbidrag löser självklart inte denna problematik - att utredningen vill höja kraven för dokumenterade mål och riktlinjer i kommunerna är en bra start och kommer förmodligen leda till att statsbidraget används mer noggrant i enlighet med fattade kommunala beslut.

Kunskaphöjande och synliggörande åtgärder (11)

Ytterligare förslag syftar till att synliggöra de nationella minoriteterna och höja kunskapsnivån om dem i majoritetssamhället. Bl.a. föreslås Skolverket få i uppdrag att genomföra en riktad efterhandsgranskning av läromedel avseende hur de nationella minoriteterna framställs i dem. Vidare föreslås krav på kunskap om de nationella minoriteterna i examensmålen för lärare. Skolverket föreslås även vidta kunskaphöjande åtgärder bland lärarna.

Utredningen bedömer att de nationella minoriteterna och minoritetsspråken behöver få utökad plats och synlighet i public service och annan media. Såväl kvalitet som kvantitet av inslag på minoritetsspråk bör beaktas i kommande sändningstillstånd för public service.

I strävan att tydligare synliggöra de nationella minoriteterna i Sverige historiskt och i dag föreslås Riksantikvarieämbetet, Myndigheten för kulturanalys, Statens historiska museer, Kungliga Biblioteket och Riksteatern få i uppdrag att inkludera de nationella minoriteterna i sina uppdrag.

Utredningen lyfter avslutningsvis också bl.a. fram behovet av fortsatt arbete med frågan om språk ska utgöra en diskrimineringsgrund, om ansvaret för språkvård av de nationella minoritetsspråkens varieteter och dialekter, liksom om hanteringen av historiska övergrepp och kränkningar. Särskilt påtalas också den negativa särbehandlingen av jiddisch i flera sammanhang.

Uddevalla kommun välkomnar alla föreslagna åtgärder inom synliggörandet, fortbildning och metodstöd samt att minoritetsfrågor integreras bättre i olika examina



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

som ett led i arbetet med att höja kunskapsnivå om nationella minoriteter och att höja minoritetsspråkens status i samhället.

Samråd (4.3)

Utredningen konstaterar att samråd sker på den allmännas villkor och i för liten utsträckning samt att de nationella minoriteterna inte har tillräckliga förutsättningar att vara jämnbördiga parter. Innebörden av förvaltningsmyndigheternas skyldighet att samråda med nationella minoriteter föreslås därför formuleras tydligare i lagen. Utredningen föreslår att vissa myndigheter får i uppdrag att stärka minoritetsorganisationernas förutsättningar för inflytande genom utbildning och andra kunskapshöjande åtgärder. Utredningen konstaterar också att barn och unga kommer till tals i för lite utsträckning. Därför föreslår utredningen att det anges i lagen att myndigheter särskilt ska beakta förutsättningarna för barn och unga som tillhör i nationella minoriteter i frågor om inflytande.

I Uddevalla har det inte varit problemfritt att driva frågor kring samråd. Delvis har det berott på att det har varit svårt att hitta en lämplig struktur för samrådet (öppet vs. ”slutet” samråd) och hitta intresserade minoritetsrepresentanter från olika minoritetsgrupper med varierande åldrar och kön.

Konsekvensbeskrivningar (13)

Ett stärkt grundskydd

Utredningen har avvägt behovet av att tydliggöra minoritetslagen mot principen om den kommunala självstyrelsen samt kommuners behov att kunna göra lokala anpassningar. Utredningens förslag ställer krav på aktiva och medvetna åtgärder hos samtliga kommuner. Utredningens förslag ger samtidigt kommuner ett stort handlingsutrymme. De får avgöra själva i vilken form mål och riktlinjer dokumenteras och hur det minoritetspolitiska arbetet ska bedrivas. De får även avgöra på vilket sätt och med vilket intervall de följer upp det minoritetspolitiska arbetet så länge det finns en kontinuitet. Även informationen om de nationella minoriteternas rättigheter kan lämnas på många olika sätt. Utredningen menar därför att förslagen inte begränsar den kommunala självstyrelsen mer än nödvändigt. Utredningen anser att det är nödvändigt att mål och riktlinjer dokumenteras och följs upp om det minoritetspolitiska arbetet ska bedrivas på ett seriöst sätt.

Rätten till äldreomsorg och barnomsorg i förvaltningsområde

Utredningen föreslår att kommunerna ska vara skyldiga att erbjuda plats i förskola respektive äldreomsorg på finska, meänkieli och samiska där hela eller en väsentlig del



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

av verksamheten bedrivs på språket. Vidare föreslår utredningen att det införs en skyldighet för kommunerna att fråga respektive informera alla som ansöker om bl.a. förskola respektive äldreomsorg i fråga om kommunens skyldigheter. När det gäller förskolan föreslås därtill att regleringen förtydligas så att det framgår att plats i sådan verksamhet ska erbjudas inom fyra månader.

Förslagen inverkar i viss utsträckning på den kommunala självstyrelsen. Utredningen har konstaterat att den nuvarande lagstiftningen ger alltför stort tolkningsutrymme i förhållande till lagstiftarens intentioner och Sveriges internationella åtaganden. Det finns därför anledning att förtydliga de krav som ställs på kommunerna i förvaltningsområdena. Eftersom problemet enligt utredningen främst kan härledas till en otydlig lagstiftning kan det inte lösas på ett sätt som är mindre ingripande än genom lagändring.

Information som lämnas till alla i samband med ansökningar om förskola respektive äldreomsorg kommer – till skillnad från annan information – i princip att nå samtliga personer vars rättigheter är aktuella. Det står kommunerna fritt att bestämma på vilket sätt de informerar respektive frågar de enskilda och hur informationen utformas. Utredningen menar sammanfattningsvis att förslagen inte begränsar den kommunala självstyrelsen mer än nödvändigt.

När det gäller förslagets ekonomiska konsekvenser för kommunerna konstaterar utredningen att kommunerna kan komma att behöva arbeta mer målmedvetet och samverka i större utsträckning än i dag för att kunna erbjuda förskola och äldreomsorg på minoritetsspråk. Uddevalla kommun får redan statsbidrag för kostnader till följd av rättigheterna i förvaltningsområdena. Utredningen menar att de förslag som lämnas när det gäller förvaltningsområdena bör ses som ett förtydligande av nuvarande lagstiftning. I den mån förslagen skulle anses innebära ambitionshöjningar kompenseras det nuvarande statsbidraget för eventuella tillkommande kostnader.

Samråd

Utredningen föreslår förtydliganden i regleringen av inflytande och samråd enligt 5 § minoritetslagen. Dels definieras vad det innebär att samråda, dels görs ett tillägg att barns och ungdomars förutsättningar ska beaktas särskilt. Förslagen i denna del får anses utgöra förtydliganden av det som redan i dag följer av lagen. Dessa förslag kommer inte få några särskilda konsekvenser ang. den kommunala självstyrelsen eller innebära några kostnadsökningar men för att kunna fullfölja lagstiftningen bör samrådet organiseras på nytt när det gäller barns och ungdomarnas inflytande och samråd med andra nationella minoriteter än sverigefinnar.



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

Med vänlig hälsning
Kommunledningskontoret

Anna Partanen
Minoritetskonsulent

**Kulturdepartementets remiss av betänkandet Nästa steg?
Förslag för en stärkt minoritetspolitik SOU 2017:60**

Sammanfattning

Regeringen tillsatte den 1 september 2016, en särskild utredare med uppdrag att ta fram förslag för en stärkt minoritetspolitik. Trots att minoritetspolitiken tagit viktiga steg, så måste tyvärr konstateras att minoritetspolitiken misslyckats nästan helt, vad gäller



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

förverkligandet av de grundläggande rättigheter som alla de fem nationella minoriteterna ska tillförsäkras i landets samtliga kommuner.

Nu har ett delbetänkande gått ut på remiss döpt till "Nästa steg? Förslag för en stärkt minoritetspolitik".

Uddevalla kommun är en av de kommuner som är utsedda att ge ett utlåtande om den utredning som lämnats kring en stärkt minoritetspolitik i Sverige (SOU 2017:60). Remissvaren ska lämnas in till Kulturdepartementet senast den 5 oktober både på papper (via post) och per e-post (som word-och pdf-fil) till ku.remissvar@regeringskansliet.se med angivet diarienummer Ku2017/01534/DISK.

Uddevalla kommuns minoritetskonsulent Anna Partanen, har läst delbetänkandet och skrivit en sammanfattning med synpunkter från Uddevalla kommun. Förslaget är att lämna detta remissvar som kommunens svar till Kulturdepartementet.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse Kommunledningskontoret 2017-09-05

Uddevalla kommuns remissvar om stärkt minoritetspolitik

"Nästa steg? Förslag för en stärkt minoritetspolitik. Delbetänkande av *Utredningen om en stärkt minoritetspolitik* (SOU 2017:60)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar

att som svar från Uddevalla kommun, sända in bifogat remissvar *Uddevalla kommuns remissvar om stärkt minoritetspolitik* till Kulturdepartementet

Ärendebeskrivning

Regeringen tillsatte den 1 september 2016, en särskild utredare (Lennart Rohdin) med uppdrag att ta fram förslag för en stärkt minoritetspolitik. Flera sakkunniga experter har tillsammans med olika referensgrupper arbetat med uppdraget och sekreterare för utredningen (Johanna Lantz) avslutade arbetet med att den 31 maj 2017, lämna över utredningens delbetänkande *Nästa steg? Förslag för en stärkt minoritetspolitik* (SOU 2017:60). Här föreslås en lag om ändring i lagen (2009:724) om nationella



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

minoriteter och minoritetsspråk.

Förslaget har skickats ut till 249 olika instanser, som uppmanats att svara på remissen. Det är olika myndigheter, universitet, Sametinget, minoritetsförbund och stiftelser, föreningar, företag, organisationer, kommuner (104) och landsting (17) har fått svara på remissen. Uddevalla är en av de utvalda kommunerna som skall svara på remissen.

I delbetänkandets sammanfattning kan vi bl.a. läsa följande:

Minoritetspolitiken har tagit två viktiga steg framåt med den minoritetspolitiska reform som genomfördes 2010, då bl.a. lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk, fortsättningsvis minoritetslagen, trädde i kraft.

För det första ökade antalet kommuner i förvaltningsområden för finska, meänkieli och samiska under de första fem åren från 38 till 75. Antalet landsting i förvaltningsområden utökades under samma tid från 8 till 14.

För det andra har de två samiska språkcentrum, som inrättades 2010 inom Sametinget med placering i Östersund och Tärnaby, på kort tid framgångsrikt utvecklat metoder för en nödvändig revitalisering av det samiska språket och dess varieteter. Detta har betydande bäring också på det fortsatt viktiga arbetet för revitalisering av övriga fyra minoritetsspråk.

Det måste i detta sammanhang däremot tyvärr konstateras att minoritetspolitiken misslyckats nästan helt, vad gäller förverkligandet av de grundläggande rättigheter som alla de fem nationella minoriteterna ska tillförsäkras i landets samtliga kommuner. Fortfarande mer än sju år efter minoritetslagens tillkomst uppfattar sig en bred majoritet av landets kommuner föga eller inte alls berörda av lagens krav på stöd till och rättigheter för de fem nationella minoriteterna. Majoritetssamhällets kunskaper om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken liksom deras plats i Sverige i dag och historiskt är fortfarande högst bristfälliga.

Utredningen har haft i uppdrag att genomföra en sammanhållen analys av minoritetspolitiken, att se över minoritetslagen samt att utreda ett antal särskilda frågor.

Utredningen har när det gäller minoritetspolitikens övergripande inriktning gjort två bedömningar (avsnitt 3.8).

Den första bedömningen är att minoritetspolitiken behöver inriktas i större utsträckning på överföringen av språk och kultur mellan generationerna. Av minoritetspolitikens tre delmål bör därför målet språk och kulturell identitet ges en särskild tyngd. I synnerhet



Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

bör frågor som rör språkrevitalisering och ungdomars delaktighet prioriteras. Den andra övergripande bedömningen är att minoritetspolitiken behöver integreras bättre inom andra politikområden. Utredningen konstaterar att minoritetspolitiken är sektorsöverskridande, men att den på alla samhällsnivåer riskerar att hamna i ett "stuprör" vid sidan av andra politikområden. Utredningen gör bedömningen att regeringen och övrig offentlig verksamhet bör sträva efter att i ökad grad integrera de minoritetspolitiska frågorna inom övriga sektorsområden.

Tyngdpunkten i utredningens uppdrag har varit utvärderingen av minoritetslagen och frågor som ansluter till det. Utredningen gör i denna del en rad bedömningar och lämnar ett antal förslag i kapitel 4.

En central fråga för utredningen har varit minoritetslagens s.k. grundläggande skydd – vissa bestämmelser som gäller samtliga fem nationella minoriteter eller nationella minoritetsspråk. Utredningen konstaterar att skyddet har fått dåligt genomslag generellt och särskilt utanför förvaltningsområdena (avsnitt 4.2.1).

Utredningen behandlar frågor om de nationella minoriteternas rättigheter i fråga om samråd med förvaltningsmyndigheter och annat inflytande i avsnitt 4.3.

Utredningen konstaterar därtill att barn och unga kommer till tals i för liten utsträckning. Utredningen föreslår därför att det anges i lagen att myndigheter särskilt ska beakta förutsättningarna för barn och unga som tillhör nationella minoriteter i frågor om inflytande och samråd (avsnitt 4.3.4).

Utredningen behandlar även frågor som rör statsbidraget till kommuner och landsting i förvaltningsområde men kommer fram till att det inte finns skäl att förändra den nuvarande ordningen (avsnitt 4.4).

Som en del av översynen av minoritetslagen har utredningen haft ett särskilt uppdrag att analysera regleringen av rätten till förskola respektive äldreomsorg på nationella minoritetsspråk. Dessa behandlas i kapitel 6 respektive 7.



Tjänsteskrivelse
Kommunledningskontoret
2017-09-06

12(3)

Dnr KS 2017/00436

Handläggare

Avdelningschef Pia Strömsholm

Telefon 0522-69 60 00

pia.stromsholm@uddevalla.se

Kommundirektör

Avdelningschef